

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THANH HÓA**

Số: 112 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Thanh Hóa, ngày 01 tháng 10 năm 2013*

### **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 29/7/2013  
của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.**

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 29/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, vốn, tài sản và lao động tại các doanh nghiệp nhà nước; UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, với nội dung chính như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích.**

Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, vốn, tài sản và lao động; để khắc phục tình trạng lãng phí đất đai, khoáng sản..., vốn, tài sản và những bất cập trong việc việc tuyển chọn, sử dụng lao động, bố trí cán bộ quản lý và trả lương, thưởng tại các doanh nghiệp Nhà nước; nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

##### **2. Yêu cầu.**

Các sở, ngành, UBND các huyện thị xã, thành phố và các doanh nghiệp nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các doanh nghiệp nhà nước trên tinh thần kiên quyết, kiên trì, liên tục đáp ứng yêu cầu thực tiễn, đúng pháp luật.

#### **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Nhiệm vụ của Sở Tài chính:**

- Chủ trì, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị định 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý tài chính đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, có hiệu lực từ ngày 01/9/2013, đến các doanh nghiệp để thực hiện các phương thức thoái vốn đầu tư nói chung, các khoản đầu tư ngoài ngành nói riêng, khẩn trương thoái vốn

đã đầu tư vào các ngành, nghề không thuộc ngành, nghề kinh doanh chính của doanh nghiệp nhà nước.

- Chủ trì, kiểm tra việc thực hiện công tác công khai về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước như: Công khai việc sử dụng vốn ngân sách, các nguồn tài chính được giao; công khai việc mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công của các doanh nghiệp nhà nước.

- Chủ trì, thực hiện Quy chế giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động doanh nghiệp nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 224/2006/QĐ-TTg ngày 06/10/2006 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện hướng dẫn cơ chế tài chính của công ty TNHH một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu theo Thông tư số 117/2010/TT-BTC ngày 05/08/2010 của Bộ Tài chính, hướng dẫn đơn vị thực hiện phân phối lợi nhuận để thực hiện quản lý, đánh giá hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời có hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp, luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh như: Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH11 ngày 29/11/2005; Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18/7/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 76/TT-BTC ngày 22/08/2006 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18/7/2006 của Chính phủ; Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” giai đoạn 2012-2016; Quyết định số 1356/QĐ-UBND ngày 25/4/2013 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” giai đoạn 2012-2016.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, xây dựng Điều lệ hoạt động công ty để phục vụ tốt cho công tác quản lý, giám sát doanh nghiệp.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi UBND tỉnh và Bộ Tài chính trước ngày 20 tháng cuối quý.

## 2. Nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, kiểm tra, giám sát đầu tư của các chủ đầu tư và công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng đối với các dự án đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Kiểm tra việc thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch, danh mục các dự án đầu tư, nguồn vốn đầu tư.

- Rà soát các quyết định đầu tư, góp vốn mở rộng kinh doanh phải phù hợp với ngành, nghề kinh doanh chính của doanh nghiệp; không đầu tư dàn trải gây lãng phí, thất thoát vốn của Nhà nước.

- Thực hiện đánh giá hiệu quả sử dụng nguồn vốn của doanh nghiệp đầu tư các dự án, nếu dự án kém hiệu quả, không cần thiết, báo cáo UBND tỉnh để cắt giảm, loại bỏ.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

### **3. Nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường:**

- Chủ trì, kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý và sử dụng sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên rừng, tài nguyên nước. Cưỡng quyết xử lý, thu hồi các diện tích đất đai, mặt nước sử dụng không đúng quy định của pháp luật; sử dụng đất sai quy hoạch, lãng phí, kém hiệu quả, bô hoang hóa và đất lấn chiếm trái quy định.

- Rà soát, sắp xếp và xử lý các cơ sở nhà đất còn dôi dư, sử dụng không đúng mục đích theo quy định tại Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước và Quyết định số 140/2008/QĐ-TTg ngày 21/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg.

- Phối hợp với các ngành, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc cấp phép và quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản; đình chỉ hoạt động và thu hồi giấy phép khai thác tài nguyên khoáng sản của các doanh nghiệp gây lãng phí hoặc không bảo đảm đúng các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

### **4. Nhiệm vụ của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý và sử dụng lao động tại các doanh nghiệp nhà nước. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế, tiêu chuẩn về tuyển dụng lao động, bổ nhiệm cán bộ trong doanh nghiệp, đảm bảo công khai, dân chủ, theo đúng quy định của Nhà nước; chỉ tuyển dụng thêm lao động, bổ nhiệm cán bộ khi doanh nghiệp thực sự có nhu cầu. Đối với những doanh nghiệp chưa ban hành quy chế, tiêu chuẩn trong lĩnh vực này phải hướng dẫn doanh nghiệp抓紧时间 xây dựng để thực hiện.

- Rà soát, bổ sung định mức lao động, xác định các vị trí, chức danh công việc trong doanh nghiệp làm cơ sở tuyển dụng, sử dụng lao động có hiệu quả. Đối với

những doanh nghiệp chưa có định mức lao động, chưa xác định các vị trí, chức danh công việc thì phải chỉ đạo doanh nghiệp khẩn trương xây dựng để thực hiện.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; kiên quyết xử lý kỷ luật, miễn nhiệm hoặc chấm dứt hợp đồng lao động đối với những cán bộ, lao động có hành vi không tiết kiệm, gây lãng phí; xử lý nghiêm các trường hợp trả lương, thưởng không đúng đối tượng, không gắn với năng suất lao động và kết quả kinh doanh của doanh nghiệp.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

#### **5. Nhiệm vụ của Sở Nội vụ:**

- Chủ trì, kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp trong việc bổ nhiệm, bô nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý hoặc cử người đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp phải đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục và các yêu cầu khác được quy định tại Nghị định số 66/2011/NĐ-CP ngày 01/08/2011; Nghị định số 99/2012/NĐ-CP ngày 15/11/2012 của Chính phủ quy định việc áp dụng luật cán bộ, công chức đối với chức danh lãnh đạo, quản lý công ty TNHH một thành viên do nhà nước làm chủ sở hữu và người được cử làm đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn góp của nhà nước.

- Phối hợp với sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tiến hành rà soát, sắp xếp lại cơ cấu cán bộ quản lý, chủ chốt trong doanh nghiệp nhà nước, đảm bảo gọn nhẹ, có hiệu lực, hiệu quả và đúng số lượng quy định.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

#### **6. Nhiệm vụ của các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công thương.**

Thực hiện rà soát, bổ sung các định mức kỹ thuật về tiêu hao nguyên, nhiên liệu; định mức khai thác và sử dụng máy móc, thiết bị, đơn giá nhân công và các chi phí khác trên cơ sở đảm bảo hiệu quả kinh doanh của doanh nghiệp phù hợp với quy định của pháp luật. Doanh nghiệp chưa xây dựng quy chế, tiêu chuẩn, định mức trong lĩnh vực này thì phải hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp khẩn trương xây dựng để thực hiện.

- Giao sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện đối với các doanh nghiệp nhà nước trong lĩnh vực: Nông nghiệp, lâm nghiệp, khai thác công trình thuỷ lợi ... trên địa bàn tỉnh.

- Giao sở Xây dựng thực hiện đối với các doanh nghiệp nhà nước trong lĩnh vực: Xây dựng, hạ tầng kỹ thuật cấp nước, thoát nước, chiếu sáng đường phố, vệ sinh môi trường đô thị ... trên địa bàn tỉnh.

- Giao sở Giao thông vận tải thực hiện đối với các doanh nghiệp nhà nước trong lĩnh vực: Kinh doanh khai thác cảng; quản lý, bảo trì đường bộ, đường thuỷ ... trên địa bàn tỉnh.

- Giao sở Công thương thực hiện đối với các doanh nghiệp nhà nước trong lĩnh vực: Công nghiệp, thương mại và dịch vụ ... trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

#### **7. Nhiệm vụ của UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành chức năng thực hiện giám sát, kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, vốn, tài sản, lao động trong doanh nghiệp nhà nước đóng trên địa bàn, tuân thủ đầy đủ, đúng các quy định của pháp luật.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

#### **8. Nhiệm vụ của các doanh nghiệp nhà nước:**

- Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 29/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, vốn, tài sản và lao động tại các doanh nghiệp nhà nước và các quy định hiện hành của Nhà nước, xây dựng chương trình hành động tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, vốn, tài sản và lao động trong doanh nghiệp. Nội dung chương trình hành động phải nêu rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, mức độ khen thưởng và trách nhiệm rõ ràng đối với từng cá nhân trong từng lĩnh vực.

- Triển khai nghiêm túc và thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006 của Chính phủ và Thông tư số 101/2006/TT-BTC ngày 31/10/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc xử phạt vi phạm hành chính và bồi thường thiệt hại trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; quy chế dân chủ ở cơ sở; quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế làm việc của cơ quan, báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Có trách nhiệm cung cấp số liệu liên quan và chịu sự kiểm tra, giám sát của các ngành chức năng về quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 18 tháng cuối quý.

9. Giao sở Tài chính Thanh Hoá phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này đến các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính và UBND tỉnh.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty, Tổng giám đốc, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước, người đại diện theo ủy quyền tại doanh nghiệp; theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, Thị xã, Thành phố;
- Lưu VT, KTTC.  
(Kế hoạch CT 16)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

